
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 10 

Del 25/01/2022 

del  Reg. Part. 07 

del 25/01/2022 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale n. 03 del 20/01/2022 – Integrazione 

e Rettifica. 

                

  
L’anno Duemilaventidue il giorno Venticinque del mese di Gennaio nel proprio Ufficio 

 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA : 

 

• la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

PREMESSO che il Signor Marzullo Giuseppe, con nota registrata al Protocollo Generale 
dell’Ente il 24 Luglio 2021 al n°4601, ha comunicato che in data 25/06/2021 il proprio mezzo 
sopra generalizzato ha subito un incidente riportando gravi danni, causato dal cedimento di 
una caditoia in ferro per la raccolta acqua lungo la Via Mazzeo come da foto allegate; 
PRESO ATTO del preventivo trasmesso dal Signor Marzullo Giuseppe allegato alla nota 
succitata, dal quale risulta che spesa occorrente per la riparazione del danno al mezzo 
incidentato ammonta ad €.1.030,78; 
DATO ATTO: 

- che con verbale prot. 5462 del 08/09/2021 il Signor Marzullo Giuseppe  ha 
sottoscritto  bonario componimento in relazione alla richiesta di ripristino del mezzo 
incidentato, accettando a transazione e saldo di ogni diritto e pretesa la somma 
globale di €. 800,00 a titolo di totale risarcimento del danno causato all’automezzo 
targato XXXXXXXX ; 

- che con nota 54630 del 08/09/2021 il Responsabile dell’Area Tecnica  chiede 
l’assegnazione urgente della somma sopra citata  transazione e saldo di ogni diritto 
e pretesa dal danno causato all’automezzo sopra menzionato; 

 
CONSIDERATO che essendo la caditoia presente sulla strada pubblica in argomento 
appartenente al patrimonio comunale l’Ente si deve fare carico alle spesa necessaria per il 
ripristino della funzionalità del mezzo incidentato Targato XXXXXX, mediante rimborso al 
proprietario del mezzo dell’importo occorrente, atteso che il Comune di Floresta non è in 
possesso di una assicurazione per Responsabilità Civile verso Terzi che avrebbe provveduto a 
risarcire il danno cagionato; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 82 del 26/10/2021 con la quale sono state 
assegnate le risorse al responsabile dell’area tecnica; 
 
VISTA la nota prot. n. 7370 del 30/11/2021 con la quale è stata fatta richiesta al 
Responsabile dell’Area Finanziaria di verifiche di eventuali inadempienze dal punto di vista 
tributario del soggetto in questione, prevista con Delibera del Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta n°34 del 15/09/2021; 
 
PRESO ATTO che da interloquì informali è stato comunicato dal Responsabile dell’Ufficio 
tributi che il soggetto in questione non risulta inadempiente dal punto di vista tributario agli 
atti dell’Ufficio; 



DATO ATTO che per mero errore materiale nel determinato è stato riportato “di liquidare 
€. 850,00” anziché “liquidare €. 800,00” 
 
RITENUTO di provvedere alla rettifica; 
 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

DETERMINA 

 Per quanto in narrativa espresso: 

 

Di rettificare la Determina n. 03 del 20/01/2022 nella parte del determinato sostituendo il 

punto sub 1) nei termini che seguono: 

<<Di liquidare la somma di €. 800,00, al Sig. Marzullo Giuseppe proprietario del mezzo 

incidentato targato XXXXXXXX, con accreditamento al seguente codice IBAN: 

IT04N0521684160000000146420>>; 

 

Di imputare la predetta somma all'intervento 01.11.1.103.10016 del bilancio corrente esercizio 

imp. n. 783; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

                 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

            F.to Geom. Giuseppe Franchina 

  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 37 

dal 26.01.2022 al 10.02.2022 

 
Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
       ____________________________________ 
     


